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Abstrakt
Tato práce se zaměřuje na popis dy-

namiky soustavy více těles, která je po-
psána na úloze vrtulníku se zavěšeným
břemenem. Zkoumány jsou metody po-
pisu dynamických soustav pomocí pohy-
bových rovnic, ze kterých je vytvořena
soustava nelineárních diferenciálních rov-
nic. Ta je pak pomocí linearizace převe-
dena na lineární soustavu a stavový popis.
Dále se popisuje vliv akčních zásahů na
rozkývání závěsného břemene a metody,
které tomuto nežádoucímu jevu mohou
předejít. S tím souvisí rozvazbení kom-
plexních soustav na systémy s kmitavými
a nekmitavými módy, díky kterému lze
parametrizovat tvarovač signálu. Řízení
pomocí tvarovačů signálu, které jsou na-
laděny podle dynamiky soustavy a mají
zajistit vykompenzování kmitavých módů
soustavy pomocí vhodně umístěných nul.
Tím nedojde k rozkývání zavěšeného bře-
mene vlivem akčních zásahů.

Klíčová slova: Vrtulník, tvarovače
signálu, dynamika více těles, rozvazbení,
zavěšené břemeno

Vedoucí: Ing. Jaroslav Bušek

Abstract
This thesis focuses on multibody dy-

namics of systems, which is illustrated
on a model of helicopter with suspended
load. Various methods of dynamic sys-
tems description are analysed, using mo-
tion equations, from which are nonlinear
differential equations obtained. These are
then linearized, so the system can be de-
scribed with linear differential equations,
which are more suitable for further use.
Next topic is analysis of vibration of sus-
pended load, which is caused by action
inferences, and means how to prevent it,
specifically with use of a signal shaper.
For use of the shaper it’s necessary to
decouple the system to flexible and rigid
part. Only then can be shaper tuned to
cancel vibrations of the load.

Keywords: Helicopter, signal shaping,
multibody dynamics, decoupling,
suspended load

Title translation: Control of a
helicopter model with a suspended load
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Kapitola 1
Úvod

Manipulace se zavěšeným břemenem může představovat velmi obtížný úkol, pře-
devším z pohledu řízení manipulační soustavy. Při přemisťování takového břemene
totiž dochází k vychýlení z ustálené polohy a tím pádem k rozkývání břemene.
Takovéto chování je samozřejmě nežádoucí, protože ztráta kontroly nad přesouvaným
nákladem může zapříčinit materiální škody a ohrozit zdraví osob, pohybujících se v
okolí.

Dobře známou metodou, jak předejít kmitání zavěšeného břemene, je použití
signálového tvarovače. První zmínky o této metodě tlumení pochází z padesátých
let 20. století, kdy byla tato myšlenka představena v práci, kterou publikoval O. J.
M. Smith. [2] Jednalo se o tvarovač dnes známý jako zero-vibration (ZV). Smithova
práce se ukázala jako velmi přínosná a proto byla dále intenzivně rozvíjena. V
návznosti na ni vznikly ještě další druhy tvarovačů, a to zero-vibration-derivative
(ZVD) a extra-insensitive (EI). Tvarovaře se ukázaly se jako vhodné v nejrůznějších
odvětvích, od jeřábů a manipulátorů, až po průmyslové roboty. [1]

Aby se bylo možné zabývat problematikou tlumení kmitů zavěšeného břemene
pomocí tvarovačů, byla vytvořena laboratorní úloha s helikoptérou, na kterou tato
práce navazuje a rozvíjí ji. Jako první krok byly navrženy konstrukční úpravy, které
vyplývaly z požadavků na vlastnosti soustavy, jako například rozsah pohybu a
vyvážení helikoptéry. Pro upravenou konstrukci pak bylo třeba vytvořit matematický
model, který je nutný pro výpočty a simulace. Na základě sestaveného modelu pak lze
navrhnout vhodný tvarovač signálu, jehož cílem je vhodně upravit signál vstupu do
regulátoru, který by svými akčními zásahy manipuloval vrtulníkem bez nežádoucích
kmitů zavěšeného břemene.
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Kapitola 2
Tvarovače signálu

2.1 Popis problematiky

Motivace pro návrh tvarovačů signálu vychází z problematiky chování dynamických
soustav, které trpí nechtěnými zbytkovými vibracemi, které jsou do soustav vnášeny
při přemisťování zavěšených břemen. To působí potíže při přesném přemisťování
břemen, ať už se jedná o vrtulník, či jeřáb. Rozkývání břemene znamená, že jsou do
soustavy těles vneseny periodicky se opakující kmity o nízké frekvenci, což s sebou
přináší nejrůznější problémy. Prvním problémem s takovým chováním u reálných
soustav, ať už se jedná o manipulační jeřáby, nebo vrtulníky, je relativně malé tlumení
kmitů. Při rozboru soustavy, která se sestává ze zavěšeného břemene a jeřábu, se
vlastně jedná o kyvadlo, u kterého jsou síly, zodpovědné za tlumení kmitů, hlavně
řízené akční zásahy, odpor vzduchu a ztráty v laně vzniklé deformací. Poslední dva
uvedené faktory mají výrazně omezený vliv na tlumení kmitů, a jejich vliv ještě
relativně klesá s narůstající hmotností břemene. Zmiňovaný odpor vzduchu břemene
může navíc místo tlumení kyvy naopak vyvolat, a to v případě, kdy k manipulaci
dochází v prostředí s působením větru. Nelze tedy v žádném případe počítat s tím,
že se soustava sama rychle ustalovat bez vhodného řízení.

Dalším problémem, vyvolaným periodickými kmity, je působení sil vzniklých
pohybem tělesa respektive jeho zrychlením. Takto vzniklé síly sice nemusí být nutně,
ve srovnání s působením břemene na soustavu jeho hmotností, příliš veliké, nicméně
mohou mít na svědomí narušení strukturální integrity soustavy, únavu materiálu,
nebo rovnou její destrukci. Během každého kmitu totiž dochází k urychlování a
zpomalování břemene vlivem přeměny potenciální na kinetickou energii a naopak.
Síly vzniklé pohybem břemene jsou přenášeny do soustavy a dochází k nadměrnému
namáhání konstrukce, nebo nežádoucímu pohybu manipulátoru.

Existují tři základní přístupy jak tuto problematiku řešit. První možností je úprava
konstrukce tak, aby byla odolnější vůči vnášeným vibracím od břemene a nedocházelo
jejímu rozkmitání. Úpravy mohou být i ve způsobu zavěšení břemene, aby nemělo
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.................................... 2.2. Princip fungování

tendenci se kývat. Druhá možnost je použití optimálního zpětnovazebního řízení.
Třetí možnost, která se ukázala jako nesmírně přínosná, je tvarování povelů s ohledem
na dynamiku soustavy. [7]

2.2 Princip fungování

Myšlenka úpravy řídících povelů soustavy byla představena v padesátých letech
20. století v práci, jejíž autorem je O. J. M. Smith. [2] V ní byla představena metoda
tvarování signálu, která je dnes známá pod názvem zero-vibration (ZV). Ukázalo se,
že tato metoda je skutečně velmi účinná, takže byla dále intenzivně rozvíjena a byly
z ní odvozeny další dvě metody, zero-vibration-derivative (ZVD) a extra insensitive
(EI). Vývoj se zde však nezastavil a vznikaly další modifikace, zaměřující se na různé
aspekty. Příkladem může být adaptace parametrů, nebo naladění tvarovačů na více
módů systému.

Správné fungování tvarovačů signálu je podmíněno co možná nejlepší znalostí
dynamiky soustavy. Teprve na základě analýzy jejího chování je možné tvarovač
správně "naladit", aby byla hodnota zbytkových kmitů co nejnižší. Přizpůsobený
tvarovač pak rozloží povely tak, že první skok A1 uvede soustavu do pohybu a
po přesně vypočítané prodlevě následuje druhý skok A2, který má za cíl vyrušit
pohyb břemene, aby nedošlo k jeho rozkývání. Dochází tedy k opoždění řídícího
povelu, což má za následek zpomalení reakce soustavy na řídící pokyny, nicméně
tento nedostatek je vykompenzován přesným a předvídatelným pohybem soustavy
bez nežádoucích kmitů.
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Obrázek 2.1: Shaper - zpoždění povelu [7]
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.................................... 2.2. Princip fungování

Celková odezva soustavy na takto vhodně zvolené povely, kdy dochází k vyrušení
kmitů, které by vznikly při jednorázovém povelu, je znázorněna na obrázku (obr.2.2)
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Obrázek 2.2: Shaper - celková odezva systému [7]

Díky dostupnosti výpočetního výkonu dnes není problém implementovat tvarovač
do řídících systémů reálných zařízení. Tato možnost se ale naskytla až po nástupu
mikroprocesorů, takže se stále jedná o relativní novinku. Použití tvarovače je u

[…]

náklonu vrtule pokračuje do bloku State−Space, kde je definováno chování soustavy.
Výstup ze soustavy pak opět vede do bloku ToWorkspace a přes blok Demux do
zobrazovacích bloků Scope. (obr. 4.27)

Obrázek 4.27: Simulink - model s inverzním shaperem

Uvedená podoba soustavy umožňuje vyhodnotit správnost fungování tvarovače,
z průběhu grafů úhlů α a β, a jeho přínosnost pro stabilizaci kmitů zavěšeného
břemene při pohybu soustavy. Pro připomenutí již dříve uvedená odezva soustavy
s PID regulátorem bez použití tvarovače na skok řídící veličiny v čase t = 2s na
hodnotu α = 0.1rad a následné snížení na řídící veličiny α = 0rad v čase t = 15s.
(obr.4.29)
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Obrázek 4.28: Simulink - Reakce soustavy s regulátorem PID

Následující graf pak již ukazuje odezvu soustavy při použití tvarovače signálu.

Obrázek 4.29: Simulink - Reakce soustavy s regulátorem PID

Na první pohled je patrné vyhlazení křivky úhlu γ, což bylo také cílem celého
popsaného snažení. Průběh úhlu γ je bez kmitů, takže je ověřeno, že tvarovač
signálu funguje podle předpokladů. To znamená, že byla správně určena poloha
módů flexibilní části soustavy, kam byly umístěny nuly tvarovače, aby došlo k jejich
vyrušení a nebyly vyvolávány kmity břemene akčními zásahy do soustavy.
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Kapitola 5
Zhodnocení

Tématika tvarovačů signálu se při bližším zkoumání ukázala jako nesmírně zajímavá.
Jedná se o velmi mocný nástroj pro řízení dynamických soustav, kde hrozí vnášení
nežádoucích kmitů. Proto jsem vděčný, že jsem mohl pracovat na tak aktuálním a
zajímavém tématu, které prochází neustálým vývojem.

Úkolem této práce, bylo seznámení s problematikou ovládání soustav se zavěšeným
břemenem. K potlačení nežádoucích kmitů soustav je použita metoda tvarování
vstupních signálů s ohledem na dynamiku soustav. Stručný exkurz do historie před-
stavil původ tvarovačů a ukázal, že se jedná o velmi aktuální téma. Byly zde uvedeny
tři hlavní druhy tvarovačů signálu, včetně jejich původu a základních předpokladů,
na kterých jsou založeny. Posuzovala se jejich robustnost a tím i vhodnost pro jejich
praktickou aplikaci na reálných soustavách. Dále bylo uvedeno i několik příkladů
jejich použití včetně úskalí a specifických požadavků na fungování, se kterými je
třeba se vypořádat.

Dále byla představena podoba laboratorní úlohy s vrtulníkem na lineárním vedení,
na kterou tato práce navazovala. Byly uvedeny požadavky na změnu vlastností
modelu, jaké konstrukční úpravy bylo třeba provádět a jak byly provedeny. Součástí
této části bylo i shrnutí nedostatků zvolené konstrukce a možnost potenciálních
úprav.

Hlavním tématem práce však byla tvorba matematického modelu vrtulníku. De-
tailně bylo popsáno jak probíhala tvorba modelu, od silových rozborů, přes pohybové
rovnice, popis kinematiky hmotných bodů až po kompletní dynamický model po-
psaný diferenciálními rovnicemi. Popsány byly předpoklady pro tento matematický
model a zjednodušení, která se přijala v rámci zachování relativní jednoduchosti
modelu. Uvedeny pak také byly postupy volby fyzikálních parametrů soustavy.

Vzhledem k tomu, že se jedná o soustavu s nelineárním chováním, byl zvolen
pracovní bod, kde proběhla linearizace. Následně byl vytvořen stavový popis soustavy.
Dále byly do soustavy přidány PID regulátory, které měly za úkol zpětnovazebnou
regulaci pro znázornění průběhu reakce na akční zásah, konkrétně rozkývání břemene.
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Popsaný problém s vybuzenými kmity břemene byl řešen pomocí DeZV tvarovače,
umístěného na zpětné vazbě soustavy. Uveden byl jeho popis pomocí matematických
vztahů a proběhl výpočet jeho parametrů podle uvedených předpokladů tak, aby
zamezil vybuzení kmitů zavěšeného břemene. K tomu bylo potřeba provést virtuální
rozdělení soustavy na dvě oddělené podsoustavy, takzvaný decoupling, kde jedna
měla kmitavý charakter a druhá popisovala hlavní těleso. Toho bylo dosaženo pomocí
vyjádření chování přenosovými funkcemi. Správně vypočítané koeficienty tvarovače,
vzhledem k dynamické soustavě ve které byl zahrnut, byly, mimo jiné, ověřeny na
grafu průběhu reakce soustavy na změnu řídící veličiny.

Další pokračování práce na soustavě by jistě znamenalo rozšíření systému o regulaci
na základě žádané polohy vrtulníku, respektive břemene. Bohužel tento krok nebyl z
časových důvodů proveden. Následně se nabízí zprovoznění fyzického modelu, který
je sice připraven, nicméně nebyl uveden do provozu kvůli posouvání termínu dodání
podpůrné konstrukce lineárního vedení. Na zprovozněné úloze by pak proběhla
identifikace soustavy a byly by přesně určeny jednotlivé hodnoty koeficientů, které
ovlivňují dynamiku matematického modelu. Jejich hodnoty někdy nejsou přesně
určeny, detailněji v části návrh parametrů modelu.

Poznámka: Všechny výpočetní kroky byly zadávány do MATLABu, kde byly
následně prováděny i simulace chování soustav. Tyto simulační a výpočetní soubory
jsou součástí přílohy na CD.
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Příloha B
Výpočetní programy a simulace

Všechny použité výpočetní programy a simulace jsou přiloženy na CD.
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