## Oponentský posudek diplomové práce

Diplomová práce pana Matěje Čecha se zabývá řízením modelu vrtulníku se zavěšeným břemenem. V práci je popsána úprava stávajícího modelu vrtulníku, odvození nelineárního matematického modelu vrtulníku, jeho linearizace, návrh zpětnovazebního regulátoru a návrh signálových tvarovačů nalaďených podle dynamiky soustavy. Tvarovače mají zajistit vykompenzování kmitavých módů soustavy. Což se v simulacích podařilo zajistit. Práce působí uceleným dojmem, i přesto k ní mám několik připomínek.

Není splněn první bod zadání diplomové práce, tj. řešerše na téma řízení bezpilotních prostředků se zavěšeným břemenem.

Ve třetí kapitole se diplomová práce zabývá úpravou stávajícího, avšak nevyhovujícího modelu vrtulníku. Nicméně, v diplomové práci není fotografie ani model stávajícího modelu, tak je poměrně obtížné si představit jak moc bylo stávající řešení nevyhovující a jak zásadní jsou úpravy modelu zde navržené. I přesto, že skutečný model vrtulníku nebyl hotov, práce by měla obsahovat návrh identifikačního experimentu vhodného pro daný model.

Očekával bych v diplomové práci řešerši tvarovačů signálů a na jejím základě výběr nejvhodnějšího tvarovače pro danou aplikaci, v tomto případě vybraný tvarovač DeZV. Druhá kapitola obecně pojednává o tvarovačích, ale tvarovač DeZV v ní uveden pro srovnání není. Otestoval jste simulačně na modelu i jiné tvarovače než DeZV pro tlumení nežádoucích kmitů?

Jaké byly hmotnosti střední části vrtulníku a závaží v simulacích? Simulace chování modelu odpovídají výrazně větší hmotnosti střední části vrtulníku než závaží, ale v tom případě závaží neovlivňuje samotný vrtulník. Cílem úlohy je potlačit kmity vyvolané těžkým závažím.

Text diplomové práce obsahuje poměrně hodně překlepů.

Přes výše zmíněné připomínky hodnotím diplomovou práci pana Matěje Čecha, stupněm **C - dobře**.

Milan Anderle